
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 166 del 30/12/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   1238  

 Del 30/01/2015

 
OGGETTO: Progetto “Accompagnamento solidale”. Anno 2015. Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con atto deliberativo della G.C. n. 188 del 03.11.2006, esecutivo ai sensi di legge, 
l’Amministrazione Comunale si è resa promotrice di un intervento in ambito sociale, con funzione 
di coordinatore attraverso l’Assessorato alle Politiche Sociali, mediante la realizzazione del 
progetto denominato “Accompagnamento Solidale”, da realizzarsi per un periodo sperimentale di 
n. 6 (sei) mesi, di concerto con enti del Terzo Settore (Associazione Fiorire Comunque e Croce 
Rossa Italiana), mirato a risolvere le esigenze di trasporto di persone con particolari patologie 
necessitanti trattamenti continuativi e di persone diversamente abili, verso centri sociali, socio –
educativi e socio-culturali che, per orari e modalità diversificati e personalizzati, non potevano 
trovare pieno e totale soddisfacimento, a mezzo delle risorse pubbliche di persone e mezzi; 
che con atto deliberativo della G.C. n. 228 del 29.12.2006, si perfezionava la collaborazione con le 
suddette aziende del Terzo settore per la realizzazione del progetto, in via sperimentale di durata 
di n. 6 (sei) mesi, con riconoscimento di contributo economico e rimborso spese; 
che i positivi esiti dell’iniziativa, in termini di funzionalità del trasporto, registrato dagli stessi utenti 
e dall’Associazione Fiorire Comunque, hanno indotto l’Amministrazione a rinnovare con durata 
annuale il progetto di “Accompagnamento Solidale” negli anni 2011, 2012, 2013, 2014; 
vista la deliberazione di Giunta n. 228 del 23.12.2014, con la quale l’Amministrazione comunale: 

1. ha confermato la realizzazione del progetto denominato “Accompagnamento Solidale”, 
per l’anno 2015, a realizzarsi di concerto con enti del Terzo Settore – Associazione Fiorire 
Comunque e Croce Rossa Italiana - mirato a risolvere le esigenze di trasporto di persone con 
particolari patologie necessitanti trattamenti continuativi e di persone diversamente abili, verso 
centri sociali, socio –educativi e socio-culturali che, per orari e modalità diversificati e 
personalizzati, non possono trovare pieno e totale soddisfacimento, a mezzo delle risorse 
pubbliche di persone e mezzi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2. ha approvato lo schema di Convenzione, così come predisposto dall’Ufficio Servizi 
Sociali, teso a disciplinare la collaborazione tra l’Amministrazione comunale, l’Associazione Fiorire 
Comunque e la Croce Rossa Italiana, per la realizzazione del progetto, a stipularsi mediante 
scrittura privata, allegato alla stessa deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
visto il punto 5) della citata deliberazione n. 228/2014, ove si dà atto che spetta al Responsabile 
del Settore interessato l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto, pertanto: 

ai sensi dell’art. 5 – PROGRAMMAZIONE E VERIFICA dello schema di Convenzione 
precitato, per il quale “I referenti e responsabili della gestione del progetto predispongono un 
programma per la realizzazione del progetto medesimo, da approvarsi con determinazione del 
Responsabile del Servizio…omissis” di dover approvare con la presente determinazione il 
prescritto programma; 

di dover impegnare in favore della Croce Rossa Italiana la somma destinata alla 
realizzazione del progetto, quale contributo simbolico per la collaborazione alla sua realizzazione, 
nella misura di € 2.450,00 annuali, a copertura parziale delle spese vive a sostenersi, con 
copertura all’intervento 1.10.04.05 del Bilancio Pluriennale 2014/2016, anno 2015 (Cap.1458,00, 
epigrafato: “Assistenza diversabili L.R. 10/97 quota a carico del Comune); 
visto il D.Lgs. n. 267/00, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
visto il T.U. n. 267/2000; 
 

  
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa, da intendersi integralmente riportato: 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 5 – PROGRAMMAZIONE E VERIFICA dello schema di 
Convenzione allegato alla deliberazione di G.C. n. 228/2014, il programma predisposto dai 
referenti e responsabili della gestione del progetto “Accompagnamento Solidale”, allegato, mirato a 
risolvere le esigenze di trasporto di persone con particolari patologie necessitanti trattamenti 
continuativi e di persone diversamente abili, verso centri sociali, socio –educativi e socio-culturali 
che, per orari e modalità diversificati e personalizzati, non possono trovare pieno e totale 
soddisfacimento, a mezzo delle risorse pubbliche di persone e mezzi; 
2. di stipulare con l’Associazione “Fiorire Comunque” e la “Croce Rossa Italiana” atto di 
Convenzione, mediante scrittura privata, secondo lo schema approvato dalla Giunta Comunale 
con la ridetta deliberazione n. 228/2014, composto da n. 9 articoli, esente dall’imposta di bollo e 
dall’imposta di registro, ai sensi dell’art. 8 – comma 1 della Legge 266/91; 
3. di impegnare in favore della Croce Rossa Italiana la somma destinata alla realizzazione del 
progetto, quale contributo simbolico per la collaborazione alla sua realizzazione, nella misura di € 
2.450,00 annuali, a copertura parziale delle spese vive a sostenersi, con copertura all’intervento 
1.10.04.05 del Bilancio Pluriennale 2014/2016, anno 2015 (Cap.1458,00, epigrafato: “Assistenza 
diversabili L.R. 10/97 quota a carico del Comune); 
4. di liquidare le somme di cui innanzi nel rispetto dell’art. 6 della Convenzione a sottoscriversi, 
per il quale: Il Comune di Castellana Grotte procederà alla liquidazione del contributo da 
riconoscere alla Croce Rossa Italiana quantificato in € 2.450,00 annuali, su presentazione di 
regolari fatture semestrali, vistate dall’Assistente Sociale- Responsabile Settore II, nel rispetto delle 
vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, nel termine di 60 giorni dalla data di ricevimento 
della stessa. 
5. di stabilire che al presente atto venga dato adempimento così come indicato dall’art. 35 del 
Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, n. 102 del 
13.11.1997. 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Prospetto – Programma Accompagnamento Solidale ex art. 5 Convenzione 
 
SOGGETTO LUNEDI MARTEDI MERCOLEDI GIOVEDI VENERDI SABATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE 
 

Ore 8.00-9.30 
Servizio di trasporto 
prelievo dalle abitazioni 
e trasporto al Don 
Guanella. 
 
Ore 14.45-16.15 
Servizio di trasporto dal 
Don Guanella alle 
proprie abitazioni. 
 
 

Dalle ore 8,00 alle 09,30 
Servizio di trasporto 
prelievo dalle abitazioni e 
trasporto al Don Guanella 
 
Ore 14.45-16.15 
Servizio di trasporto dal 
Don Guanella alle proprie 
abitazioni. 
 
Ore 9.30-10.30 servizio di 
accompagnamento presso 
l’associazione Fiorire 
Comunque 
 
Ore 12.00-12.30 
Servizio  di 
accompagnamento 
dall’associazione fiorire 
comunque alle abitazioni 
 
 
 

Dalle ore 8,00 alle 09,30 
Servizio  di trasporto 
prelievo dalle abitazioni e 
trasporto al Don Guanella. 
 
Ore 14.45-16.15 
Servizio di trasporto dal 
Don Guanella alle proprie 
abitazioni. 
 
 

Dalle ore 8,00 alle 09,30 
Servizio di trasporto 
prelievo dalle abitazioni e 
trasporto al Don Guanella. 
 
Ore 14.45-16.15 
Servizio di trasporto dal Don 
Guanella alle proprie 
abitazioni. 
 

Dalle ore 8,00 alle 
09,30 Servizio di  trasporto 
prelievo dalle abitazioni 
e trasporto al Don 
Guanella 
 
 
Ore 14.45-16.15 
Servizio di trasporto dal 
Don Guanella alle 
proprie abitazioni. 
 
Ore 9.30-10.30 servizio 
di accompagnamento 
presso l’associazione 
Fiorire Comunque. 
 
Ore 12.00-12.30 
Servizio di 
accompagnamento 
dall’associazione fiorire 
comunque alle 
abitazioni. 
 

Dalle ore 8,00 alle 09,30 
Servizio di trasporto 
prelievo dalle abitazioni e 
trasporto all’istituto 
Agherbino (Putignano) e 
Conversano. 
 
Dalle ore 13.00 alle 14.30 
Servizio di trasporto da 
Putignano e Conversano 
alle proprie abitazioni. 
 

CROCE 
ROSSA 

 
Autista 

Volontario 
+ Automezzo 

 

Dalle ore 16,00 alle 17,00 
Servizio di 
accompagnamento e 
trasporto con prelievo 
diversabili da proprie 
abitazioni verso 
l’Associazione “Fiorire 
Comunque”. 
 
Dalle ore 18,45 alle 19,45 
Riaccompagnamento 
dall’Associazione a 
proprie abitazioni. 
 
 

  Dalle ore 16,00 alle 17,00 
Servizio di 
accompagnamento 
e trasporto con prelievo 
diversabili da proprie 
abitazioni verso 
l’Associazione “Fiorire 
Comunque”. 
 
Dalle ore 18,45 alle 19,45 
Riaccompagnamento 
dall’Associazione a proprie 
abitazioni. 
 

 Dalle ore 16,00 alle 17,00 
Prelievo diversabili (circa 
14, anche con carrozzina) 
per Associazione. 
 
Dalle ore 18,45 alle 19,45 
Riaccompagnamento 
dall’Associazione a proprie 
abitazioni. 
 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
  
 
 
 
 Il Responsabile Settore II  

f.to Dr.ssa Adriana F. L. Mazzarisi  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 31/12/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 
consegnata in data ___________ 
 
Impegno  Pluriennale 80/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.145
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 30 gennaio 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
revisione 13.10.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




